
КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЖЕЛЕЗНОГОРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Железногорск

Об утверждении Перечня мер поддержки частников добровольческой (волонтерской) 
деятельности на территории города Железногорска

В соответствии с пунктом 3 статьи 17.4 Федерального закона от 11.08.1995 № 
135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», 
Уставом города Железногорска Курской области, Администрация города 
Железногорска постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Перечень мер поддержки участников
добровольческой (волонтерской) деятельности на территории города Железногорска.

2. Отделу по связям с населением и СМИ Администрации города Железногорска 
(М.В. Дербуш) опубликовать настоящее постановление в газете «Железногорские 
новости» и разместить в сети «Интернету на официальном сайте муниципального 
образования «город Железногорск» Курской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации города Железногорска К.Е. Булгакова.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава города Железногорска А.В. Михайлов

Быстрякова Т.Н. 
2-13-25



УТВЕРЖДЕН 
''Постановлением Администрации

2024 года №
'Огл 6012'

Перечень мер поддержки учаёт-нй^^дебровольческой (волонтерской) деятельности на 
территории города Железногорска

1. Финансовая поддержка, в том числе предоставление грантов и субсидий:
- участие в закрытых конкурсах проектах (программ) молодежных и детских 

общественных объединений для осуществления мер государственной поддержки.
2. Организационная поддержка:
- знак «Добровольческая миссия»;
- почетная грамота Министерства внутренней и молодежной политики Курской 

области;
- благодарность Министерства внутренней и молодежной политики Курской 

области;
- благодарственное письмо Министерства внутренней и молодежной политики 

Курской области;
- благодарственное письмо Главы города Железногорска;
- оказание профессиональной помощи в планировании, координации и 

организации работы сотрудников добровольческой (волонтерской) организации;
- оказание содействия в работе с органами власти и образовательными 

организациями;
- организационная помощь при проведении мероприятий;
- работа по выстраиванию и развитию взаимоотношений с органами власти на 

местном и региональных уровнях;
- приглашение добровольцев (волонтеров) для участия в мероприятиях, 

проводимых Главой города Железногорска, а также заместителем Главы 
Администрации города Железногорска;

организация тематических встреч добровольцев (волонтеров) со 
знаменитостями, деятелями культуры, спорта и политики, общественными деятелями;

- предоставление возможности бесплатного участия в культурно-массовых, 
досуговых, командообразующих и других мероприятий, проводимых организатором 
волонтерской деятельности, организатором мероприятия или совместно с партнерами;

- бесплатное участие лидеров волонтерских программ в стажировках, проводимых 
в рамках подготовки к мероприятию;

- предоставление возможности бесплатного участия в тренингах, мастер-классах, 
проводимых организатором волонтерской деятельности, организатором мероприятия 
или их партнерами.

3. Информационная поддержка:
- размещение информации о текущих добровольческих (волонтерских) проектах, 

мероприятиях, программах, акциях, лучших практиках, о региональных активистах, 
реализующих социально значимые проекты, представителях некоммерческих 
организациях или добровольческих (волонтерских) объединений, являющихся 
победителями федеральных, региональных и муниципальных конкурсов на 
официальных информационных ресурсах;

- привлечение муниципальных СМИ.
4. Консультационная поддержка:



- консультации по вопросам создания СС НКО, оформления и подачи конкурсных 
заявок на гранты, формирования отчетной документации по итогам реализации 
проектов, а также иным вопросам, связанным с деятельностью СО НКО.

5. Имущественная поддержка, в том числе предоставление помещений в 
безвозмездное пользование:

- предоставление помещений для организации и проведения мероприятий 
добровольческих (волонтерских) организаций.

6. Методическая поддержка:
- создание условий цля обмена опытом между регионами, муниципальными 

образованиями Российской Федерации (Форумы, обучения, фестивали).
- бесплатное обучение и прохождение курсов по повышению качества навыков и 

компетенций в сфере добровольчества (волонтерства).


